

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS**

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 005.2022 – TP  
REQUERENTE DOS ESCLARECIMENTOS: DELTA MOBILIÁRIO URBANO

Trata-se de pedido de esclarecimentos apresentado pela empresa **DELTA MOBILIÁRIO URBANO**, protocolado através do endereço de e-mail da Comissão Permanente de Licitação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, em face ao edital da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 005.2022 – TP** que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE**.

Por tratar-se de matéria técnica, encaminhou-se o pedido de esclarecimentos ao setor de engenharia do Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/CE, onde obteve-se as seguintes informações:

**1) Há como disponibilizar os documentos em arquivos editáveis? Word, Excel, e não digitalizado? Principalmente relativo aos documentos técnicos: planilhas, orçamento, cronograma, memoriais.**

**Resposta:** Os arquivos constantes no projeto básico de engenharia, elabora pelo setor técnico engenharia desta municipalidade, são recebidos por esta Comissão Permanente de Licitação apenas em meio físico (impresso), logo, não sendo possível o envio do arquivo em formato editável.

**2) Na qualificação técnica, está especificando material exato ou idêntico ao da planilha, mas no item 4.2.3 referência que os serviços que devem ser constados nos atestados deverão ter "...características técnicas similares ou superiores ao objeto da licitação...", desta forma entendemos que, os termos utilizados são referenciais, exemplificando: estrutura metálica TRELIXADA EM MARQUISES? OU seja, tem de estar este termo exato em atestado?**

**Resposta:** Os acervos técnicos apresentados para fins de comprovação da qualificação técnica, poderão conter serviços com execuções semelhantes ou correlatas.

**3) Telha de alumínio trapezoidal ESPESSURA, 7mm, exatamente essa espessura mínima ou será aceito atestados de parada de ônibus com telhas trapezoidais sem identificar a espessura? Atestados de outros layouts de PISO INTERTRAVADO, sem ser o termo exato "tijolinho 20x10x4cm cinza" será aceito? pois todos os pisos intertravados, instalados, tem compactação mecanizada OU o termo tem de estar no atestado?**

**Resposta:** Não se exigiu espessura de telhamento, pois tanto a execução de espessura maior e menor são iguais, sendo assim, como não há a exigência de tipologia de intertravado, pois a execução é correlata

**4) Revestimento de chapa de fibrocimento OU serão aceitos atestados de telha de fibrocimento (apenas termos diferentes, mesmo material)?**

**Resposta:** Tratam-se de execuções distintas.

São Gonçalo do Amarante/CE, 25 de Fevereiro de 2022.

*Anderson A. da S. Rocha*  
**Anderson Augusto da Silva Rocha**  
Comissão Permanente de Licitação  
Presidente